1

日吉津村農業委員会９月 月例総会議事録

１．開 催 日 時  令和４年９月１２日（月)午後１時３０分から午後３時０５分

２．場      所  日吉津村役場２階 第１・２会議室

３．出  席  者  委員  ９人

       会長    ５番  齋下 博三

       委員    １番  上野 秀雄

    ２番  川口 剛敏

３番  山﨑 博

４番  三鴨 真樹

             ７番  川原 邦建

８番  山西 昇

             ９番  長谷 昭宏

            １０番  生村 好実

農業委員会事務局職員 事 務 局 長 益田 英則

 事 務 局 高森 彰

４．欠 席 者      ６番  林原 美代子

５．議 事 日 程
日程第 １ 会議録署名委員の指名

   日程第 ２ 諸般の報告について（行事報告）

   日程第 ３ 議案第２５号 日吉津村農業振興地域整備計画の変更(一部除外)につい

                て

日程第 ４ 議案第２６号 日吉津村農用地利用集積計画について

日程第 ５ その他

① 農地利用状況調査後の予定について

② 市街化区域農地の貸借について

③ ふれあいフェスタについて

④ １０月 月例総会の開催について

          その他

６．会議の概要
局長     ただいまから令和 4年 9月、日吉津村農業委員会月例総会を開会いたします。

出席委員は在任委員 10 名中 9 名で、定足数に達しておりますので、総会は成立

しております。
それでは、会長より開会の挨拶をお願いいたします。

議長     9 月になって稲刈りがそろそろ始まるかなと思っておりますが、台風の影響で

コシヒカリが倒れております。秋晴れで農作業は捗りますけど、気温が高くネ

ギに腐れ等も出ております。

       皆さんも健康に留意され、農作業に頑張っていただきたいと思います。

 それでは、日程に従って進めて参りたいと思います。

議長     日程第 1、会議録署名委員さんの指名をさせていただきます。今月は 9 番・長

谷委員さん 10 番・生村委員さんにお願いいたします。

2

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     続きまして日程第 2、諸般の報告。行事報告を事務局からお願いします。

〔事務局 行事報告説明〕

議長     諸般の報告が事務局よりございました。

       発言される際は、挙手をし、会長より指名を受け、番号・氏名を言ってから

発言をお願いします。

皆さんご意見・ご質問はありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     無いようでしたら、次の日程に移らせていただきます。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程第 3、議案第 25 号、日吉津村農業振興地域整備計画の変更(一部除外)に

ついて事務局より説明をお願いいたします。

〔事務局 議案第 25 号、日吉津村農業振興地域整備計画の変更(一部除外)について説明〕

議長     議案第25号、日吉津村農業振興地域整備計画の変更(一部除外)につきまして、

皆さんご意見・ご質問はありませんか。

議長     補足させてもらうと、前回保留となったが、一旦取り下げて、令和 4 年 9 月

1 日から全てが動くという形にするということです。以上を踏まえてご意見・ご

質問はありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     無いようでしたら、採決に入ります。承認される方の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

議長     承認されました。ありがとうございました。次に移ります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程第 4、報告第 26 号、日吉津村農用地利用集積計画について事務局より説

明をお願いいたします。

〔事務局 議案第 26 号、日吉津村農用地利用集積計画について説明〕

議長     議案第 23 号、日吉津村農用地利用集積計画につきまして、皆さんご意見・ご

質問はありませんか。

〔発言する者なし〕

3

議長     採決に入ります。承認される方の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

議長     承認されました。ありがとうございました。次に移ります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程第 5、その他①農地利用状況調査後の予定について

〔事務局 その他①農地利用状況調査後の予定について説明〕

議長     その他①農地利用状況調査後の予定につきまして、皆さんご意見・ご質問は

ありませんか。

川口委員   P5、44・45 は利用権設定してあるので除外してもいいではないか。

事務局    現況を見て、10 月に調整いたしますが皆さんのご意見はどうですか。

川原委員   領家設定しても荒れているところがあるので、現況でいいと思う。

山﨑委員   次の段階でどうするかということなので、10 月の判断でいいと思う。

川口委員   P7、12・13 は前回も問題になったが、売っているということだが、仮登記も

ない。

議長     名義の変更がない場合、地主の責任だ。

上野委員   図面⑪、役場から言った経過があるようだが何年もこの状態だ。

山﨑委員   どんな回答か。どこかでケリをつけなければならない。村外は役場が対応す

ることになっているのでお願いしたい。非農地化するとほったらかしになる。

川口委員   P3、10～12 の借人は同一人物だが草だらけだ。どう指導するのか。

事務局    来月、その方と来年に向けた協議を行うようにしております。この方の生活

に合わないほどの耕作総面積です。その辺も協議の対象になってくると思いま

す。

議長     この方は認定耕作者なのだから、それに見合った営農でなければならない。

議長     次に移らせていただきます。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     その他②市街化区域の貸借について

4

〔事務局 その他②市街化区域の貸借について説明〕

議長     その他②市街化区域の貸借につきまして、皆さんご意見・ご質問はありませ

んか。

山﨑委員   写しは役場にいくのか。役場にあれば、色々と役に立つのではないか。

議長     次の日程に移らせていただきます。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     その他③ふれあいフェスタについて

〔事務局 その他③ふれあいフェスタについて説明〕

議長     その他③ふれあいフェスタにつきまして、皆さんご意見・ご質問はありませ

んか。

川原委員   例年通り行えばどうか。

議長     軽トラックでの販売を実施します。

川口委員   Ｒ４３１の南北の開発計画はどうなったか。延期になったという話もある。

局長     南側は早くて 2 年後ということで、区域は変わらないということです。北側

は設計業者が変更されるという事です。

川口委員   作付けはどうなるのか確認してほしい。

議長     いつまで延びるのか。

事務局    国有地があるようで、中々進まないようです。

山﨑委員   道路に木が出ている。役場で対処してほしい。

川口委員   米価対策を要望します。

事務局    今年は資材等の対策を行います。

山﨑委員   条件はあるのか。

事務局    耕作面積に対して行います。

山﨑委員   自家消費分を引かなければならない。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

5

議長     その他④10 月 月例総会の開催日について事務局案では 10 月 11 日（火）です

がどうですか。

〔良いという声あり〕

議長     それでは 10 月 11 日(火)午後 1 時 30 分より、この会場で行います。

議長     他に無いようですので、以上で月例総会を終了いたします。

閉会時刻  午後 3 時 05 分

6

        会長（議長）               ㊞

        議事録署名人               ㊞

        議事録署名人               ㊞